
31.nedeľa cez rok C, 30.10.2022 
 

Pondelok             31/10 

Féria 
Senné 18.00 +Ján Macko 

Utorok                  1/11 
Všetkých Svätých 

prikázaný sviatok 

Senné 

Jastrabie 

Palín 
Pobožnosti na 

cintoríne 

 9.15 

10.30 

 8.00 

zdr.B.p. Anna Saboslay 

+Mária a Andrej Petraninoví 

za ľud farnosti 
11.45 Iňačovce 12.15 Jastrabie;  

13.00 Z.Široká;13.30 Palín, 14.00 Senné 

Streda                  2/11 
Spomienka na všetkých 

verných zosnulých 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

18.00 

19.00 

16.30 

za všetkých zosnulých 

na úmysel sv.Otca 

Gr.kat. liturgia 

Štvrtok                 3/11 
Féria,sv.Martin dePorres 

Senné 

Z.Široká 

18.00 

17.00 
zdr.B.p. Viera Baňasová (p.J.M.) 
od 16.00 spoveď 

Piatok                   4/11 

sv.Karol Borromejský 

1.piatok v mesiaci 

Senné 

Jastrabie 

18.00 

17.00 

+Ľuboš, manžel Aleny Kuzmaničovej 

 

Sobota                 5/11 
Féria, P.Mária v sobotu 

Senné 

Palín 

 

 7.00 

 8.30 

Večeradlo,sv.omša,+člen.ruž.bratstva 

Večeradlo,sv.omša,+člen.ruž.bratstva  
 

10.30 Sobrance- hrobové miesto 

 Nedeľa           6/11 
 

32.nedeľa cez rok C 

Senné 

Jastrabie 

Palín 

10.30 

 9.15 

 8.00 

+ Juraj Frajkor 

+Mária a Michal Tomášoví 
zdr.B.p.Anna,Beáta,Iveta,Nika (Badidová) 

 

Oznamy: - prvopiatkový týždeň, spovedám pred a po sv.omši. Chorých v Sennom 

navštívim v piatok od 8.00. - Sv.Oltárna bude vyložená v Palíne v sobotu od 8.30, 

v Jastrabí v piatok od16.00, v Sennom v piatok od15.45. 

- Pobožnosť na cintoríne bude v utorok na Slávnosť Všetkých svätých takto: 

Iňačovce 11.45,  Jastrabie 12.15,  Z.Široká 13.00, Palín 13.30,  Senné 14.00hod.  

- Gréckokatolícke pobožnosti na cintoríne budú: v Sennom 10.30, v Jastrabí 11.30hod. 

- Pozývame vás v čase okolo 2. novembra na zapálenie sviečky za nenarodené deti v oknách 

domov, na cintorínoch alebo pri pamätníkoch nenarodeným deťom a k modlitbe. Sviečku si 

môžete zakúpiť pred kostolom alebo v zadnej časti kostola. Cena malej plastovej je 1 euro 

a sklenenej voňavej je 5 eur. Aj tento krát je možné sviečku zapáliť online na stránke 

www.sviecka.forumzivota.sk. Kúpou sviečky podporíte činnosť a projekty Fóra života, 

úprimné Pán Boh zaplať všetkým podporovateľom. 
- Veriaci, ktorý od poludnia 1.11 do polnoci 2.11. nábožne navštívia kostol alebo kaplnku 

a pomodlia sa Otče náš a Verím v Boha, môžu získať úplné odpustky. Tieto sa môžu 

privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem toho k odpustkovému úkonu sa žiada splniť tri 

podmienky – sv.spoveď (čistota od akéhokoľvek hriechu), sv.prijímanie a modlitby na úmysel 

sv.Otca (Otče náš, Zdravas, Sláva Otcu). - Odpustky pre duše v očistci (už nie úplné) možno 

získať raz denne ešte v nasledujúcich dňoch od 3.11. až do 8.11. Podmienky sú tie isté, stačí 

však jedná sv.spoveď (pokiaľ som medzi tým nespáchal nejaký hriech, hoci všedný). 

Milodary na kostol: zvonček 23.10.2022:Senné:102.96, Jastrabie 48.70, Palín    .  

Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 

http://www.sviecka.forumzivota.sk/
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Katechéza pápeža Františka: Prvky rozlišovania: Neútecha  

Rozlišovanie, nie je v prvom rade nejakou logickou procedúrou. Týka sa činov 

a činy majú aj citový, afektívny podtext, ktorý treba rozpoznať, pretože Boh 

hovorí k srdcu. Prejdime teda k prvému afektívnemu spôsobu, predmetu 

rozlišovania, ktorým je neútecha. O čo ide?  

Duchovná neútecha bola definovaná takto: «Temnota duše, vnútorný 

nepokoj, náchylnosť k nízkym a pozemským veciam, nepokoj z rôznych 

pobúrení a pokušení podnecujúci k nedôvere, bez nádeje, bez lásky, tým že sa 

duša úplne cíti ťažkopádnou, vlažnou, smutnou a akoby odlúčenou od svojho 

Stvoriteľa a Pána». Všetci sme to zakúsili, všetci sme nejakým spôsobom 

zažili neútechu. Problémom je, ako ju čítať, pretože aj ona nám chce niečo 

dôležité povedať, a ak sa jej unáhlene chceme zbaviť, riskujeme, že ju 

premárnime. 

Nikto by nechcel byť v neúteche, smutný: toto je pravda. Všetci by sme chceli 

mať život vždy radostný, veselý a naplnený. Predsa však, okrem toho, že sa to 

nedá, pretože to nie je možné, toto by nebolo pre nás ani dobré. V skutočnosti 

zmena života zameraného na neresť môže začínať od stavu smútku, z hryzenia 

svedomia za to, čo človek urobil. Etymológia tohto slova „hryzenie“ je veľmi 

pekná: výčitka svedomia, všetci to poznáme. Hryzenie: doslova je to 

svedomie, ktoré hryzie, ktoré nedá pokoja. Alessandro Manzoni v 

knihe Snúbenci nádherne opísal výčitky svedomia ako príležitosť zmeniť svoj 

život. Boh sa dotýka tvojho srdca a ty v ňom niečo cítiš, smútok, výčitky za 

niečo, a to je pozvanie na cestu. Boží človek si vie v hĺbke všimnúť, čo sa hýbe 

v srdci.  

Je dôležité naučiť sa čítať smútok. Všetci vieme, čo je smútok: všetci. Ale 

vieme mu porozumieť? Vieme pochopiť, čo to pre mňa znamená, tento dnešný 

smútok? V našej dobe je smútok väčšinou vnímaný negatívne, ako zlo, 

ktorému treba za každú cenu uniknúť, a namiesto toho môže byť 

nenahraditeľným životným budíčkom, ktorý nás pozýva objavovať bohatšie a 

plodnejšie panorámy, ktoré pomíňavý chvat a únik neumožňujú. smútok sa 

definuje ako bolesť duše: podobne ako nervy v tele,  tak (smútok) prebúdza 

našu pozornosť na možné nebezpečenstvo alebo na zanedbané dobro. Preto je 

nevyhnutný pre naše zdravie, chráni nás, aby sme neublížili sebe ani iným. 

Bolo by oveľa vážnejšie a nebezpečnejšie neuvedomovať si tento pocit a 



nenapredovať. Smútok niekedy funguje ako semafor: „Zastav, stoj! Je tu 

červená. Zastav sa“. 

Naopak pre niekoho, kto túži konať dobro, je smútok prekážkou, ktorou nás 

pokušiteľ chce znechutiť. V takom prípade treba konať presne naopak proti 

tomu, čo sa nám  núka, odhodlane pokračovať v tom, čo sme si predsavzali. 

Pomyslime na prácu, na štúdium, na modlitbu, na prijatý záväzok: keby sme 

ich zanechali len čo pocítime nudu alebo smútok, nikdy by sme nič 

nedokončili. Toto je v duchovnom živote aj bežná skúsenosť: cesta smerom k 

dobru, ako nám pripomína evanjelium, je úzka a do kopca, vyžaduje si boj, 

víťazstvo nad sebou samým. Začnem sa modliť alebo sa pustím do dobrého 

diela, a napodiv práve vtedy mi prídu na um veci, ktoré treba naliehavo urobiť 

– aby som sa nepomodlil a nevykonal tie dobré veci. Túto skúsenosť máme 

všetci. Pre tých, ktorí chcú slúžiť Pánovi, je dôležité, aby sa nenechali viesť 

neútechou. Na to „ale nie, nechce sa mi, toto je otupné...“ si treba dať pozor. 

Žiaľ, niektorí sa rozhodnú zanechať život modlitby alebo rozhodnutie, ktoré 

urobili, manželstvo či rehoľný život, podnecovaní neútechou, bez toho, aby sa 

najprv zastavili a zvážili tento duševný stav, a najmä bez pomoci nejakého 

sprievodcu. Múdre pravidlo hovorí, aby sme nerobili zmeny, keď sme 

v neúteche. To, či sme sa rozhodli dobre alebo nie, ukáže až čas po tom, a nie 

momentálna nálada.  

Je zaujímavé všimnúť si v evanjeliu, že Ježiš odvracia pokušenia s postojom 

pevnej rozhodnosti. Situácie skúšok k nemu prichádzajú z rôznych strán, ale 

vždy, keď v ňom nájdu túto pevnú odhodlanú plniť Otcovu vôľu, ustúpia a 

prestanú mu prekážať v ceste. V duchovnom živote je skúška dôležitým 

momentom, Biblia nám to výslovne pripomína a hovorí takto: «Ak sa chystáš 

slúžiť Pánovi, priprav sa na skúšku». Ak chceš ísť správnou cestou, buď 

pripravený: budú tam prekážky, budú tam pokušenia, budú chvíle smútku. Je 

to ako keď profesor skúša študenta: ak vidí, že ovláda podstatné body 

predmetu, nedobiedza: skúšku zložil. Ale skúškou prejsť musí. Ak vieme 

dostať cez opustenosť a neútechu s otvorenosťou a uvedomelo, môžeme z nich 

vyjsť posilnení z ľudského i duchovného hľadiska. Žiadna skúška nie je nad 

naše sily; žiadna skúška nebude väčšia, než ktorú dokážeme zvládnuť. Ale 

neutekajme sprostred skúšok, všímajme si, čo táto skúška znamená, čo 

znamená, že som smutný: prečo som smutný? Čo to znamená, že sa v tejto 

chvíli som v neúteche? Čo znamená, že som v neúteche a nemôžem sa pohnúť 

ďalej? Sv. Pavol nám pripomína, že nikto nie je skúšaný nad svoje sily, pretože 

Pán nás nikdy neopúšťa a s ním nablízku môžeme prekonať každé pokušenie. 

A ak nad ním nezvíťazíme dnes, znova vstaňme, vykročme a zdoláme ho 

zajtra. Ale nezostrvajme takpovediac „mŕtvi“, nezotrvajme porazení pre nejakú 

chvíľu smútku, bezútechy: kráčajte ďalej. Nech ťa Pán žehná na tejto ceste – 

odvážnej ceste! – duchovného života, ktorý je neustálym kráčaním. 



 

 
 

Senné - rozpis čítaní na mesiac november 2022 
 

Dátum Čítania a prosby Obetné dary 

1.11.2022 
Hrešková Milka, Beľan Ján,  

Baňasová Danielka (prosby) 

Iškyová Marienka 

Hrešková Marianna 

6.11.2022 
Hrešková Ľubka, Matta Boris  

Farkašová Veronika (prosby) 

Raškovská Zlatica 

Mateová Marta 

13.11.2022 
Iškyová Marcelka, Florián Marián, 

Miňová Janka  (prosby) 

Farkašová Marcelka  

Farkaš Ďurko 

20.11.2022 
Dzvoníková Milka, Vojník Pavol st.,   

Kondášová Majka (prosby) 

Lukáčová Eva 

Lukáč Milan 

27.11.2022 
Farkašová Marcelka, Mucha Ladislav, 

Saboslaiová Žofka (prosby) 

Adamová Božena 

Ličáková Agnesa 
 

_____________________________________________ 
Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 

Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil);  

Kontakt: Rímskokatolícka farnosť Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné.  

Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, www.farnostsenne.estranky.cz  

Náklady na tlač sú 0,10 €.  číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 
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